
Atrtolrtäda

pRocEsso DE DISnENSA DE LICITAçÃo wo 22.04.02/2023ot-DP

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Amontada, consoante
autorização do(a) Senhor(a) Secretário de Educação, vem estrear o presente processo de

Dispensa de Licitação para a Locação de 01 (um) imóvel situado na Rua Vereador fonas
Pereira, ne 77, Distrito de Moitas, neste município, para funcionamento do Centro de
Educação Infantil Maria Cândida das Neves, de responsabilidade da SECRETARIA DE

EDUCAçÃO do município de Amontada.

1.DA FUNDAMENTAçÃO LEGAL:

A dispensa de licitação tem supedâneo legal nos incisos X do art. 24 e parágrafo único, do art.
26, da Lei na 8.666/93, suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes.

2 -lusTrFrcATrvA DA CONTRATAÇÃO :

A locação do imóvel deve-se a necessidade de funcionamento do Centro de Educação Infantil
Maria Cândida das Neves, da localidade de Moitas, de responsabilidade da Secretaria de
Educação do Município de Amontada, uma vez que não se dispõe de prédio próprio para
atender toda a demanda.
A ausência de licitação, no caso em questão, deriva da possibilidade de o interesse público ser

satisfeito através de outro imóvel, que não o escolhido. As características do imóvel, tais como

Iocalização, dimensão, equipamentos disponíveis, destinação, entre outras, são relevantes de tal
modo que a administração não tem outra escolha. 0 Ímóvel possui a estrutura e localização

adequada ao que se destina,

A justificativa da contratação encontra respaldo no laudo de avaliação, compatível com a

realidade mercadológica, e destinada ao atendimento de suas finalidades precfpuas, cujas

necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, bem como, autorização da

Secretaria Interessada, Desta feita, o imóvel pertencente à Senhora Valdenia Freire de
Oliveira, inscrito no CPF ¡e 907.595.593-68, conforme consta nos autos do processo

supracitado, se adequa a este procedimento administrativo.

3 - IUSTIFICATIVA DO PREÇO:
A escolha da contratação mais vantajosa foi decorrente de uma prévia avaliação do imóvel
através do laudo emitido pelo setor de engenharia deste município, o que nos permite inferir
que o preço encontra-se compatível com a realidade mercadológica'

4 - DA CONTRATAÇ^ÃO:
Foi o menor preço de R$ 2.000 conforme relação acostada aos

autos deste processo, pelo que
(vinte e quatro mil reais).

GOVËRNO MUNICIPAL

tìt't'l.JRÂ
d1 I o6.920.220-6

a o valor global de R$ 24.000,00

Amontada,2T de abril de 2023

00

e

N

Itl(>io <io

Pre

134:t CFP:62.540"000



DE

Arnontädn
GOVËRNÖ MUNICIP/IL

',

DEcLARAçÃo nn pRocESSo DE DISIENSA DE l,tctrnçÃo Ns 27.04.02/2023n1-DP

A Presidente da Comissão de Licitação do município de Amontada, Estado do

Ceará, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação

ns27.04,02/2023.01-DP, vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada

no inciso X do artigo 24, e pará.grafo único, do artigo 26, ambos da Lei Federal ns8.666/93, suas

alterações posteriores e demais legislações pertinentes, visando a Locação de 01 (um) imóvel

situado na Rua Vereador fonas Pereira, ne 77, Distrito de Moitas, neste município, pârâ

funcionamento do Centro cle Educação Infantil Maria Cândida das Neves, de

responsabilidade da Secretaria de Educação do município de Amontada, pelo valor global

de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

Assim, nos termos do parágrafo único do artigo art.26, da Lei Federal ns8.666/93,

suas alterações posteriores e demais legislações vigentes, venho através desta comunicar ao Sr,

Jeffion Bruno )liveíra, Secretário de Educação deste Municfpio, para que, caso esteja de acordo,

apresente a devida ratificação.

ontada-CE,03 de maio de 2023.

Pres

PlìHrl:ll'l'UR,\ DI': Al\f 0N'lì^D^
CNP.J: 06.582,449/0001-91 / CGF: 06,920.220-6

Au GcilÉ]rol 
^li)io(io 

Sonllos, 134:, I (.FP: 62.54O-00O
!vrvw.,:) rfl o n [â d;,ì. ûcr, !] ov b I



ArT\onünda

TERMo DE RATIFIcaÇÃo

O Secretário de Educação do Município de Amontada, no uso de minhas atribuições

legais, e de acordo com o que determina o parágrafo único, do artigo 26 e inciso X, do

aú. 24 da Lei Federal ns 8.666/93, alterações posteriores e demais legislações vigentes,

considerando o que consta do presente processo administrativo de PROCESSO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N' 27.04.0212023.01'DP e, respaldado no Parecer Jurídico

expedido pela Assessoria Espacial Jurídica, RATIFICO a declaração de dispensa de

licitação para a Locação de 01 fum) imóvel situado na Eua Vereador Jonas Pereira, no

77, Distrito de Moitas, neste município, para funcionamento do Centro de Educação

Infantil Maria Cândida das Neves, de responsabilidade da Secretaria de Educação do

município de Amontada, conforme relação que consta nos autos deste processo,

determinando que se proceda à publicação do cl.evido extrato.

Amontada, 03 de maio de 2023.

GOVËRNÜ MUNICIPÂt

J Oliveira
ário de Educação

plìHllil'tuR\ Dl,,\i\I0N',lldDÅ
CNP.J: 06.582.449/00O1'91 / COF; 06.920.220'6

Av. Gcner¿rl Alþio do Sânlos, 1343 | CjEf:¡: 62 540 Ooo
!vwu/.â rf ì on Iôdii. ce goubr



Arrwntåda
6OVËRh¡Ô MUNICIPIIL

ExrRATo Do pRocnsso DE DISPENSA DE LICITAÇÃo m
27 .04.0212023.01'DP

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Amontada, Estado do

Cearâ., em cumprimento à ratificação procedida pelo(Ð Sr(a). Jerffson Bruno Oliveira,

Secretário de Educação do Município de Amontada, Estado do Ceará, faz publicar o

Extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel situado ña Rua Vereador Jonas Pereira, no '17,

Distrito d.e Moitas, neste município , para funcionamento do Centro de Educação Infantil

Maria Cândida das Neves, de responsabilidade da Secretaria de Educação do município

de Amontada.

FAVORECIDO(Ð: Valdenia Freire de Oliveira ' CPF n'907.595.593'68.

VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)

FUNDAMENTO LEGAJ,: Parâgrafo Único, do artigo 26 e aúigo 24 e inciso X da Lei

Federal ns 8.666/93 ' Lei de Licitações e Contratos Administrativos ' suas alterações

posteriores e demais legislações pertinentes.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da Comissão de Licitação e

ratificad.a pelo(a) Sr(a). Jerffson Bruno Oliveira, Secretário de Educação do município de

Amontada.

Amontada, 03 de maio de 2023.

taçáo

Rlifint'RJR^ l)li,,\l\lo
CNP.,: 06.5S2.449/O0Ol'91 / CGF:

Gêneral Altilio do Sé)nlos, 1343 I

!vr^r\ /.í)fi lont¿)d',Ì.ce,9<)v.hr

62.540-000



Arnontäda
çÖVgËNü MUNICIPAT

csnrroÃo DE Drwr.eaçÃo Do ExrRATo Do PRocEsso

DE DrspENsA DE LrcrraçÄo t't" 27 .04.02/2023.01-DP

CERTIFICO que o Extrato de Processo de Dispensa de Licitaçåo No

27.04.02/2023.01-DP, para a Locação de 01 (un) imóveJ- situado na Rua

Veread.or ,Jonas Pereira, {to 77, Distrito de Moitas, neste municipio,
para funcionamento do Centro de Educação InfantiJ- Maria Cândida das

/Ýeyes , de responsabiJ-idade da SECRETARIA DE EDUCAÇÃ,O do municipio de

Amontada, foi devidamente afixado no quadro de avisos da Prefeitura
de Municipal- de Amontadar Do dia 03 de maio de 2023, conforme

determinação prevista no art. 26 da Lei Federal ne 8.666/93, suas

alterações posteriores e demais legislações pertinentes.

Amontada, 03 de maio de 2023.

Bruno Oliveira
Se rio de Educação

ptìËfI[:l'rlJIL\ Dl., .dl\loN'l'^Ð.4
CNP,J: 06.582.449/O0Ol'91 / CGF; 06.920.220'6

^v. 
Gonër¿rl Alípio (lo S¿)nlos, 1343 I C,EP: 62 54O"00O

w\ryw¿rïolt f ad.,).ce. gov.br


